SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE

Rua Campo do Brito, 1151 – São José – Aracaju/SE – CEP 49020-590 - Fone/Fax (79) 3211-9905/3211-9906

E-mail: crmvse@infonet.com.br – Home Page: www.crmvse.org.br

ATA DA 407ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE 1

MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE-CRMV-SE, REALIZADA NO DIA 2

27 DE SETEMBRO DE 2021 NA SEDE DO CRMV-SE................................................................ 3

............................................................................................................................................................ 4

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de setembro de 2021, reuniram-se na sede do regional, os 5

membros do seu Plenário, para a realização da 407ª Sessão Plenária Ordinária, presidida pelo 6

Presidente EDUARDO LUIZ CAVALCANTI CALDAS, registrando as presenças do Vice-7

Presidente CARLOS ALBERTO PALMEIRA SARMENTO, do Tesoureiro JOACIR SOUZA 8

SANTOS, dos Conselheiros Efetivos ALCEU DANTAS DINIZ, CRISTIANO LUIS BRAGA 9

PAES BARRETO, EMERSON ISRAEL MENDES, JODNES SOBREIRA VIEIRA, URIAS 10

FAGNER SANTOS NASCIMENTO e o conselheiro suplente CICERO ESTRELLA FARIAS, 11

foi convocado em substituição ao Conselheiro Efetivo RAFAEL DANTAS DOS SANTOS. 1. 12

ABERTURA DOS TRABALHOS às 18h30min, após a verificação do “quorum”, o Senhor 13

Presidente declarou abertos os trabalhos da 407ª Sessão Plenária Ordinária do CRMV-SE. 2. 14

LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR. 3. 15

COMUNICAÇÕES EM GERAL. 3.1. Da Presidência. Às 18h30min, após a verificação do 16

“quórum”, o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos da Sessão Plenária Extraordinária 17

do CRMV-SE, e informou que tendo em vista a ausência do Secretário-Geral, Diomar Claudio 18

dos Santos Sobrinho, que enviou sua justificativa por e-mail, cuja mesma foi apresentada nesta 19

sessão ordinária e não foi acatada pela plenária, sendo assim o Tesoureiro Joacir Souza Santos 20

lavrará a presente ata. Dado conhecimento e aprovado pela plenária, o Tesoureiro Joacir Souza 21

Santos assinará os relatórios constados nos processos de inscrições e homologações apresentados 22

nesta plenária. Aprovado pela plenária. 3.4. Dos Conselheiros.  Nada a declarar. 4. ORDEM 23

DO DIA. 4.1. Processos de Natureza Administrativa. 4.1.1.  Processo de requerimento de 24

registro, tendo como relator Dr. Diomar Claudio dos Santos Sobrinho. 4.1.1.1. Processo nº 25

507/2021, tendo como requerente a Empresa Economize Material de Construção. 4.1.1.2. 26

Processo nº 517/2021, tendo como requerente Empresa Associação dos Criadores de Pássaros de 27

Sergipe – ACPS. 4.1.1.3. Processo nº 550/2021, tendo como requerente Empresa Cooperativa 28

dos Produtores de Leite de Santa Rosa do Ermírio e Região – Cooplestare. O relator apresentou 29

pareceres no qual vota pela aprovação dos registros, embasado no Art. 27 da Resolução CFMV nº 30

1041/2013. Aprovado pela plenária. 4.1.2.  Processo de requerimento de registro, tendo como 31

relator Dr. Cristiano Luis Braga P. Barreto. 4.1.2.1. Processo nº 257/2021, tendo como 32

requerente a Empresa Gustavo Almeida Melo – Pet Vitta. O relator apresentou parecer no qual 33

vota pela aprovação do registro, embasado nas Resoluções CFMV nº 1041/2013 e 1275/2019. 34

Aprovado pela plenária. 4.1.3.  Processo de requerimento de registro, tendo como relator Dr. 35

Alceu Dantas Diniz. 4.1.3.1. Processo nº 416/2021, tendo como requerente a Empresa Centro 36

Veterinário Socorro Ltda – CVS Socorro. O relator apresentou parecer no qual vota pelo 37

indeferimento do registro, embasado na Resolução CFMV nº 1041/2013. 4.1.4.  Processo de 38

alteração contratual, tendo como relator Dr. Alceu Dantas Diniz.  4.1.4.1. Processo nº 39

487/2021, tendo como requerente a Empresa Clínica Popular Recanto Animal Ltda. O relator fez 40

uma breve explanação acerca dos relatórios de fiscalização, em seguida apresentou parecer no qual 41

vota pelo deferimento da alteração contratual. Aprovado pela plenária. 4.1.5.  Processo de 42

requerimento de inscrição provisória, tendo como relator Dr. Diomar Claudio dos Santos 43

Sobrinho. 4.1.5.1. Processo nº 398/2021, tendo como requerente a Méd. Vet. Alice Maria Farias 44

Pereira. 4.1.5.2. Processo nº 401/2021 - “Ad Referendum” – Aprovado em 30/08/2021, tendo 45

como requerente a Méd. Vet. Igo Santos Gabriel, 4.1.5.3. Processo nº 402/2021, tendo como 46

requerente o Méd. Vet. Diego Silva da Graça. 4.1.5.4. Processo nº 403/2021 - “Ad 47

Referendum” – Aprovado em 30/08/2021 tendo como requerente a Méd. Vet. Daniela 48

Menezes da Cruz. 4.1.5.5. Processo nº 415/2021 - “Ad Referendum” – Aprovado em 49

30/08/2021, tendo como requerente a Méd. Vet. Iully Cella Viana. 4.1.5.6. Processo nº 418/2021, 50

tendo como requerente a Méd. Vet. Rafaela Prado Gomes. 4.1.5.7. Processo nº 504/2021, tendo 51

mailto:crmvse@infonet.com.br
http://www.crmvse.org.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE

Rua Campo do Brito, 1151 – São José – Aracaju/SE – CEP 49020-590 - Fone/Fax (79) 3211-9905/3211-9906

E-mail: crmvse@infonet.com.br – Home Page: www.crmvse.org.br

como requerente a Méd. Vet. Daiane Silva de Souza. 4.1.5.8. Processo nº 518/2021, tendo como 52

requerente o Méd. Vet. Raul Fábio Freire Brandão. 4.1.5.9. Processo nº 524/2021, tendo como 53

requerente a Méd. Vet. Anna Carolina do Valle Conceição. 4.1.5.10.  Processo nº 543/2021 - 54

“Ad Referendum” – Aprovado em 23/09/2021, tendo como requerente a Méd. Vet. Yasmin 55

Caroline Passos Menezes. 4.1.5.11.  Processo nº 544/2021, tendo como requerente a Méd. Vet. 56

Maria Danielle Chagas dos Santos. 4.1.5.12. Processo nº 552/2021, tendo como requerente o 57

Méd. Vet. Daniel de Freitas Dantas. 4.1.5.13. Processo nº 557/2021, tendo como requerente a 58

Méd. Vet. Thasila da Silva Matos. 4.1.5.14. Processo nº 561/2021, tendo como requerente a 59

Méd. Vet. Juliana Teixeira dos Santos. 4.1.5.15. Processo nº 562/2021, tendo como requerente a 60

Méd. Vet. Amanda Andrade Silva. O relator apresentou pareceres nos quais vota pela aprovação 61

das inscrições provisórias com base no Art. 5º-A da Resolução nº 1041/2013. Aprovado pela 62

plenária.  4.1.6.  Processo de requerimento de inscrição pessoa física, tendo como relator Dr. 63

Diomar Claudio dos Santos Sobrinho. 4.1.6.1. Processo nº 560/2021, tendo como requerente o 64

Méd. Vet. Davi Andrade Oliveira. O relator apresentou pareceres nos quais vota pela aprovação das 65

inscrições provisórias com base no Art. 4º da Resolução nº 1041/2013. Aprovado pela plenária. 66

4.1.7. Processos de requerimento de conversão provisória para definitiva, tendo como 67

Relator Dr. Diomar Claudio dos Santos Sobrinho. 4.1.7.1. Processo nº 393/2021, tendo como 68

requerente o Méd. Vet. José Wendel Fonseca da Silva.4.1.7.2. Processo nº 399/2021, tendo como 69

requerente o Méd. Vet. Fabrício Conceição Santos 4.1.7.3. Processo nº 413/2021, tendo como 70

requerente a Méd. Vet. Paloma Nicácio Alves. 4.1.7.4. Processo nº 482/2021. tendo como 71

requerente o Méd. Vet. Alef Souza Santos. 4.1.7.5. Processo nº 522/2021, tendo como requerente 72

a Méd. Vet. Mylena Lorrana Pinheiro Vieira. 4.1.7.6. Processo nº 551/2021. tendo como 73

requerente o Méd. Vet. Albert Joseph Marques Oliveira. O relator apresentou pareceres nos quais 74

vota pela aprovação das conversões de inscrições provisórias para definitiva com base no § 3º do Art. 75

5º-A da Resolução nº 1041/2013. Aprovado por unanimidade. Aprovado pela plenária. 4.1.8. 76

Processo de requerimento de cancelamento de inscrição pessoa física, tendo como relator 77

Dr. Cristiano Luís Braga Paes Barreto. 4.1.8.1. Processo nº 442/2021, tendo como requerente 78

o Méd. Vet. Jaime Bonfim Andrade Ramos Filho. O relator apresentou parecer no qual vota pelo 79

deferimento do cancelamento da inscrição, com base no Art. 15 da Resolução CFMV nº 80

1041/2013. Aprovado pela plenária. 4.1.9. Processo de requerimento de cancelamento de 81

inscrição pessoa jurídica, tendo como relator Dr. Emerson Israel Mendes. 4.1.9.1. Processo 82

nº 542/2021, tendo como requerente a Empresa Cooperativa dos Pecuaristas e Agricultores 83

União – Coopeagriu. O relator apresentou parecer no qual vota pelo deferimento do 84

cancelamento do registro, com base nos artigos 35 e 36 da Resolução CFMV nº 1041/2013, 85

mantendo a cobrança dos débitos existentes na data da paralisação das atividades produtivas. 86

Aprovado pela plenária. 4.2. Homologações de ART: 4.3.1. Do Méd. Vet. Edson Guide da 87

Veiga Neto (CRMV-SE 00897-VS), pela empresa Edson Guide da Veiga Neto - Minas Pet - 88

Consultório (CRMV-SE 01196-PJ); Do Méd. Vet. Ayslan Andrey Graça Alves (CRMV-SE 89

00314-VP). pela empresa Ayslan Andrey Graça Alves - Bichos e Cia (CRMV-SE 00838-PJ); Da 90

Méd. Vet. Juliana Teixeira Mota (CRMV-SE 00671-VP), pela empresa Frigo Serrano 91

Agroindustrial Ltda - Frigorifico Serrano (CRMV-SE 01214-PJ); Da Méd. Vet. Juliana Teixeira 92

Mota (CRMV-SE 00671-VP), pela empresa Santa Barbara Industria e Comercio de Bens do 93

Laticinio Ltda - ME - Natulact (CRMV-SE 01076-PJ); Da Méd. Vet. Gilmara Almeida Chagas 94

(CRMV-SE 00639-VP), pela empresa Agrocana Comércio e Representações Ltda (CRMV-SE 95

01139-PJ); Do Méd. Vet. Felipe Prado Gomes (CRMV-SE 00428-VP). pela empresa Rural 96

Soluções Agropecuária Ltda ME - Rural Pet Agropecuaria (CRMV-SE 00867-PJ); Do Méd. Vet. 97

Ezel Elmar de Souza Nascimento (CRMV-SE 00042-VP). pela empresa Soul Pet Clinica 98

Veterinaria e Pet Shop (CRMV-SE 01334-PJ); Da Méd. Vet. Amanda Maria de Assis Santos 99

(CRMV-SE 01065-VP), pela empresa Associação Anjo Protetor Tobias Barreto - AAPTB 100

(CRMV-SE 01378-PJ); Do Méd. Vet. Lucio Ricardo Nunes Vasconcelos (CRMV-SE 00238-101

VP), pela empresa Lucio Ricardo Nunes Vasconcelos - Consultório Veterinário Mundo Pet 102

mailto:crmvse@infonet.com.br
http://www.crmvse.org.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE

Rua Campo do Brito, 1151 – São José – Aracaju/SE – CEP 49020-590 - Fone/Fax (79) 3211-9905/3211-9906

E-mail: crmvse@infonet.com.br – Home Page: www.crmvse.org.br

pela plenária. 4.4. Assuntos de Natureza Contábil-Financeira. 4.3.1. Balancete referente ao 154

mês de agosto de 2021. O Tesoureiro Joacir Souza Santos, fez leitura da planilha referente às 155

informações das receitas e despesas do mês de agosto de 2021, previamente apreciada e 156

aprovada pela Comissão de Tomada de Contas. Apresentou também a proposta orçamentária 157

para o exercício de 2022, a qual o mesmo enviou com antecedência para todos os 158

membros da gestão atual, colocado em discussão. Ambos, aprovado pela plenária. 5. O 159

QUE OCORRER. 6. ENCERRAMENTO. Nada mais sendo dito, o Presidente deu por 160

encerrada a sessão plenária e eu, Joacir Souza Santos, Tesoureiro do CRMV-SE, lavrei a 161

presente ata que segue assinada por mim e demais membros presentes. Aracaju/SE, 27 de 162

setembro de 2021............................................................................................................................... 163

........................................................................................................................................................... 164

........................................................................................................................................................... 165

 166

 EDUARDO LUIZ CAVALCANTI CALDAS 167

 168

CARLOS ALBERTO PALMEIRA SARMENTO 169

 170

JOACIR SOUZA SANTOS 171

 172

ALCEU DANTAS DINIZ 173

 174

CRISTIANO LUIS BRAGA PAES BARRETO 175

 176

EMERSON ISRAEL MENDES 177

 178

JODNES SOBREIRA VIEIRA 179

 180

URIAS FAGNER NASCIMENTO 181

 182

CICERO ESTRELLA FARIAS 183

mailto:crmvse@infonet.com.br
http://www.crmvse.org.br/